Kính gửi:

- Các Phòng: Nông nghiệp và PTNT, Y tế,

Giáo dục và Đào tạo;

- Các Trung tâm: Dịch vụ nông nghiệp, Y tế,

Truyền thông – Văn hóa – Thể thao;

- UBND các xã, thị trấn;

Trong những năm qua, công tác tiêm phòng vắc xin dại cho đàn chó, mèo

hàng năm trên địa bàn huyện đạt tỷ lệ rất thấp so với quy định (Thông tư số

07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh dại thì tỉ lệ tiêm phòng phải đạt ít nhất

70%). Vì vậy, nguy cơ xảy ra bệnh Dại, tiềm ẩn những rủi ro rất cao làm ảnh

hưởng đến sức khỏe, thậm chí tính mạng của người dân. Đồng thời từ đầu năm

2024 đến nay, thời tiết nắng nóng là điều kiện cho bệnh Dại phát triển.

Để tăng cường công tác phòng, chống bệnh Dại có hiệu quả, đặc biệt

trong thời gian nắng nóng hiện nay và sắp đến, thực hiện Công điện số 22/CĐ-

TTg ngày 14/3/2024 Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung thực hiện nghiêm

công tác phòng, chống bệnh Dại. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm:

- Tổ chức thống kê đàn chó, mèo; lập sổ quản lý đàn chó, mèo nuôi và ghi

chép đầy đủ, cụ thể tên chủ nuôi, số lượng chó, mèo nuôi và thời gian tiêm phòng

vắc xin Dại; yêu cầu các hộ nuôi chó ký cam kết thực hiện nghiêm túc việc khai

báo, đăng ký chó nuôi, chấp hành việc nuôi giữ chó trong khuôn viên gia đình,

thực hiện xích, nhốt, khi cho chó ra đường, nơi công cộng phải đeo rọ mõm cho

chó theo đúng qui định để phòng ngừa, giảm thiểu các trường hợp chó cắn người,

giảm thiểu nguy cơ chó nhà bị chó Dại tấn công. Thông tin cho các hộ dân có

nuôi chó liên hệ Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện để mua vắc xin và tổ

chức triển khai đợt tiêm phòng vắc xin Dại đại trà cho đàn chó, mèo nuôi đạt

trên 80% trong diện phải tiêm và thường xuyên rà soát, tiêm phòng bổ sung,

tránh bỏ sót đối tượng chó, mèo thuộc diện tiêm phòng.

- Tổ chức đoàn kiểm tra xử lý nghiêm đối với các trường hợp không chấp

hành xích, nhốt, tiêm phòng vắc xin Dại cho chó và để chó cắn người theo Nghị

định số 119/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013 của Chính phủ Quy định xử phạt hành

chính trong lĩnh vực thú y, giống, vật nuôi, thức ăn chăn nuôi và các quy định liên

quan; Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ Quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NNTN

V/v tập trung triển khai quyết

liệt, đồng bộ các giải pháp phòng,

chống  bệnh Dại ở động vật

Bình Sơn, ngày       tháng 3 năm 2024

 2

- Đối với địa phương khi có ổ dịch Dại động vật xảy ra phải chủ động triển

khai ngay kế hoạch chống dịch; bố trí kinh phí xử lý ổ dịch và tổ chức thực hiện

các biện pháp chống dịch như tiêu hủy động vật mắc bệnh Dại, nghi mắc bệnh

Dại; tiêm phòng vắc xin Dại bao vây ổ dịch; tiêu độc, khử trùng ổ dịch… theo

Điều 25 của Luật Thú y.

- Tăng cường công tác tuyên truyền tại địa phương, đặc biệt là tại các khu

dân cư, bao gồm: Nêu cao trách nhiệm của chủ nuôi chó đối với chính gia đình và

cộng đồng dân cư (nuôi chó phải đăng ký, phải nuôi nhốt, xích hoặc rọ mõm, phải

chấp hành tiêm phòng vắc xin Dại theo quy định, phải chịu trách nhiệm nếu để

chó cắn người); nêu cao tinh thần trách nhiệm của chính quyền địa phương, của

cán bộ, đảng viên trong công tác phòng, chống bệnh Dại, vận động gia đình và

người dân chấp hành quy định về phòng, chống bệnh Dại; tuyên truyền, phổ biến

các quy định của pháp luật (Luật Thú y, Nghị định số 35/2016/NĐ-CP, Nghị định

số 167/2013/NĐ-CP, Nghị định số 41/2017/NĐ-CP, Thông tư số 07/2016/TT-

BNNPTNT,…) trong công tác phòng chống bệnh Dại, nêu rõ các mức xử phạt vi

phạm nếu người nuôi chó không chấp hành; tuyên truyền cho người dân phải đến

ngay cơ sở y tế để được hướng dẫn, xử lý vết thương khi bị chó, mèo, động vật

nghi Dại tấn công.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý đàn chó, mèo; công

tác phòng, chống bệnh Dại cho UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT,

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp) trước ngày 10/4/2024.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp:

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình

bệnh Dại ở chó, mèo; khi phát hiện chó mèo nghi mắc bệnh Dại tiến hành kiểm

tra, xác minh và xử lý triệt để ổ dịch, không để lây lan sang vật nuôi khác và lây

nhiễm bệnh Dại sang người; đồng thời thông báo cho các cơ quan liên quan để

phối hợp phòng, chống bệnh Dại.

 - Chuẩn bị đầy đủ vật tư, hóa chất, vắc xin phục vụ công tác phòng chống

bệnh Dại; tổ chức hướng dẫn cho cán bộ thú y các kiến thức chuyên môn, kỹ năng

cần thiết trong việc tiêm phòng vắc xin bệnh Dại cho đàn chó, mèo.

- Phối hợp với ngành Y tế và các cơ quan liên quan trong công tác thông tin

và tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh

Dại ở động vật.

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế

Hướng dẫn, tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác

tiêm phòng vắc xin Dại và huyết thanh kháng Dại cho người.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các Trường học trong phạm vi quản lý tổ chức xây dựng và triển

khai thực hiện truyền thông học đường về phòng, chống bệnh Dại.

 3

5. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao phối hợp Trung tâm

Dịch vụ nông nghiệp thường xuyên thông tin về việc triển khai công tác phòng,

chống bệnh Dại năm 2024 trên địa bàn huyện.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện tích cực phối hợp trong việc tuyên truyền, vận động

nhân dân việc triển khai công tác phòng, chống bệnh Dại năm 2024 trên địa bàn

huyện.

7. Phòng Nông nghiệp và và PTNT theo dõi và tổng hợp báo cáo, tham

mưu cho UBND huyện kịp thời chỉ đạo.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Trưởng các Phòng: Nông nghiệp

và PTNT, Y Tế, Giáo dục và Đào tạo; Giám đốc các Trung tâm: Dịch vụ nông

nghiệp, Truyền thông – Văn hóa – Thể thao và các cơ quan liên quan triển khai

thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- T.T Huyện ủy, T.T HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Mặt trận TQVN và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- VP HĐND&UBND: CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2024-03-28T09:13:53+0700

		2024-03-28T14:25:56+0700

		2024-03-28T14:25:56+0700

		2024-03-28T14:25:56+0700